Дело №1-103/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 сентября 2023 года г.Сердобск

Сердобский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Малашина С.В., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Сердобского района Пензенской области Федякина П.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кисловского А.Э., представившего удостоверение №145 и ордер №161,

при секретаре Борисовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, ч.5 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился в полном объёме с предъявленным ему обвинением в двух фактах приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с начала декабря 2022 года по 21 декабря 2022 года, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в крупном размере, в нарушение требований: 

ч. 1 и ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей продукции» в соответствии с которым запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотин содержащей продукцией, кальянами в торговых объектах, кроме магазинов и павильонов, на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, с использованием автоматов и иными способами;

ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей продукции» в соответствии с которым в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании;

ч. 2 и ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» в соответствии с которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается;

п. 1 и п. 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии с которым изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее по тексту АО "Гознак"), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; 

п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов, 

осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Пензенской области о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 58 № 001859793 от 28 декабря 2011 года, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, достоверно зная, что приобретаемые им табачные изделия не имеют маркировки специальной (акцизной) марки, в связи, с чем такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены, в один из дней начала декабря 2022 года около 09 часов 00 минут, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь на автостоянке около рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, во исполнение преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу, в крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, умышленно, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, незаконно, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачной продукции, приобрел в целях сбыта, табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, но не имеющую таковой маркировки, а именно: не менее – 140 пачек сигарет торговой марки «Корона 21»; не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Корона», не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Корона слим 100»; не менее 330 пачек сигарет торговой марки «Milano New York»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Cavallo By Tony Frank»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris»; не менее 85 пачек сигарет торговой марки «Milano Night Blinsk»; не менее 240 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»; не менее 240 пачек сигарет торговой марки «Корона Kalipso»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Red»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Blue»; не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Classic»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Camel»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»; не менее 21 пачки сигарет торговой марки «Dubao Red»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Dubao night Blue»; не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Nano Slim»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Keno club»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Keno club Spades»; не менее 150 пачек сигарет торговой марки «NZ Black Pover»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Keno club diamonds»; не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum»; не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Mac Red»; не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Mac Queen size»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Mediym Edition»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Compact»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «NZ Compact GOLD»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Manchester United Kingdom»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Dubao Premium Classik»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Milano Red»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Omega Blac Mentol»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven 7»; не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль»; не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Slim»; не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Manchester Queen»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Фэст красный»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Фэст синий»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «CREDO»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Super Slim»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Manchester синий», которые погрузил в свой автомобиль марки ФИО2 регистрационный знак №, и в тот же день с целью дальнейшего сбыта перевез в г.Сердобск Пензенской области, в торговый павильон «Русский Фейерверк» расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, и незаконно сбывал указанные табачные изделия до 10 часов 00 минут 21 декабря 2022 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, 21 декабря 2022 года около 09 часов 00 минут, ФИО1, используя принадлежащий ему торговый павильон «Русский Фейерверк», расположенный по адресу: 

<

...>, где в целях сбыта 21 декабря 2022 года около 09 часов 50 минут, достоверно зная, что табачные изделия, производимые на территории Российской Федерации, маркируются специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, умышленно, из корыстных побуждений, с целью продажи, будучи осведомленным, что продаваемая им 1 пачка табачных изделий (сигарет) марки «Dubao red Classik», является немаркированной табачной продукцией, продал действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО4 пачку табачных изделий (сигарет) марки «Dubao red Classik», по цене 70 рублей за 1 пачку не имеющих специальных марок, тем самым использовал их в своих корыстных целях. После чего был задержан сотрудниками ОМВД России по Сердобскому району. 

В тот же день, 21 декабря 2022 года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне «Русский Фейерверк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО1, обнаружено и изъято 2835 пачек немаркированных табачных изделий следующих наименований: 140 пачек сигарет торговой марки «Корона 21»; 80 пачек сигарет торговой марки «Корона», 50 пачек сигарет торговой марки «Корона слим 100»; 330 пачек сигарет торговой марки «Milano New York»;– 40 пачек сигарет торговой марки «Cavallo By Tony Frank»; 30 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris»; 85 пачек сигарет торговой марки «Milano Night Blinsk»; 240 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»; 240 пачек сигарет торговой марки «Корона Kalipso»; 60 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Red»; 40 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Blue»; 70 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Classic»; 30 пачек сигарет торговой марки «Camel»; 60 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»; 21 пачки сигарет торговой марки «Dubao Red»; 50 пачек сигарет торговой марки «Dubao night Blue»; 70 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Nano Slim»; 60 пачек сигарет торговой марки «Keno club»; 40 пачек сигарет торговой марки «Keno club Spades»; 150 пачек сигарет торговой марки «NZ Black Pover»; 50 пачек сигарет торговой марки «Keno club diamonds»; 100 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum»; 70 пачек сигарет торговой марки «Mac Red»; 70 пачек сигарет торговой марки «Mac Queen size»; 40 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Mediym Edition»; 40 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Compact»; 40 пачек сигарет торговой марки «NZ Compact GOLD»; 40 пачек сигарет торговой марки «Manchester United Kingdom»; 60 пачек сигарет торговой марки «Dubao Premium Classik»; 40 пачек сигарет торговой марки «Milano Red»; 40 пачек сигарет торговой марки «Omega Blac Mentol»; 60 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven 7»; 80 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль»; 70 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Slim»; 120 пачек сигарет торговой марки «Manchester Queen»; 40 пачек сигарет торговой марки «Фэст красный»; 40 пачек сигарет торговой марки «Фэст синий»; 40 пачек сигарет торговой марки «CREDO»; 40 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Super Slim»; 50 пачек сигарет торговой марки «Manchester синий». 

Согласно заключению эксперта №9/63 от 29 марта 2023 года на представленных образцах, изъятых 21 декабря 2022 года в ходе проведения осмотра места происшествия из торгового павильона «Русский Фейерверк» принадлежащего ИП «ФИО1 по адресу 

<

...>, в курительной части сигарет содержится вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе частицы растений семейства Пасленовые Solanaceae, рода Nicotiana (табак). 

Согласно справке об исследовании №3/10-4976 от 27.12.2022 года, общая стоимость табачной продукции, изъятой 21 декабря 2022 года в количестве 2 835 пачек и 1 пачки, при личном досмотре ФИО4 в кабинете № 15 ОМВД России по Сердобскому району, купленной им у ИП ФИО1, в соответствии с порядком определения расчетной стоимости табачных изделий, установленным Налоговым кодексом РФ (часть вторая) от 05.08.2000г. № 117-ФЗ, по минимальной ставке акциза на 2022 г., составила не менее 189 047 рублей 76 копеек, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 в период с начала декабря 2022 года по 21 декабря 2022 года, умышленно осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, на общую стоимость 189 047 рублей 76 копеек, что является крупным размером.

Он же, в период с 01 февраля 2023 года по 02 февраля 2023, умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в крупном размере, в нарушение требований: 

ч. 1 и ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей продукции» в соответствии с которым запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотин содержащей продукцией, кальянами в торговых объектах, кроме магазинов и павильонов, на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, с использованием автоматов и иными способами;

ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей продукции» в соответствии с которым в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании;

ч. 2 и ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» в соответствии с которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается;

п. 1 и п. 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии с которым изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту АО "Гознак"), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; 

п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов, 

осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Пензенской области о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия 58 № 001859793 от 28 декабря 2011 года, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, достоверно зная, что приобретаемые им табачные изделия не имеют маркировки специальной (акцизной) марки, в связи, с чем такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены, 01.02.2023 года около 09 часов 00 минут, находясь на автостоянке около рынка, расположенного по адресу: 

<

...>, во исполнение преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу, в крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, умышленно, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, незаконно, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачной продукции, приобрел в целях сбыта, табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, но не имеющую таковой маркировки, а именно: не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Корона 21»; не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Корона»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Корона слим 100»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Milano Urban Mirage»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Cavallo By Tony Frank»; не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris»; не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Milano New York»; не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Kalipso»; не менее – 30 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Red»; не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Blue»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Dubao Red»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Camel Gold»; не менее 100 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»; не менее 30 пачки сигарет торговой марки «Gold NZ QS»; не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Dubao night Blue»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Nano Slims»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Keno club»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Kalipso Compact»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Camel Black»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro»; не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Slim»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Mac Comfort»;не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Mac Queen size»; не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Mediym»; не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Dove Compact»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Dove super slims»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Manchester United Kingdom»; не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Cavallo Clip Go»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven Blend»; не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Manchester United Kingdom Queen blue»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven 7»; не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль»; не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Qris Smart»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Platinum Super Slim»; не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven regylar to fresh»; не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Фэст»; не менее 60 пачек сигарет торговой марки «CREDO»; не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Marlboro King Size»; не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Platinum Blend»; не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Корона слим», которые погрузил в свой автомобиль марки ФИО2 регистрационный знак №, и в тот же день с целью дальнейшего сбыта перевез в г. Сердобск Пензенской области, в торговый павильон № 40, который арендует на рынке микрорайона «Березки» по адресу: 

<

...> где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта, и незаконно сбывал указанные табачные изделия до 11 часов 00 минут 02 февраля 2023 года. 

02 февраля 2023 года ФИО5 продавец ИП ФИО1, не осведомленная о преступном умысле последнего, о том, что занимается реализацией немаркированной табачной продукции, продала 2 пачки табачных изделий (сигарет) марки «Корона», в торговом павильоне №40, расположенном на ранке микрорайона «Березки», по адресу: 

<

...> ФИО6, по цене 65 рублей за 1 пачку не имеющих специальных марок, тем самым ФИО1 использовал продавца в своих корыстных целях. После чего был задержан сотрудниками ОМВД России по Сердобскому району. 

В тот же день, 02 февраля 2023 года в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в торговом павильоне № 40, расположенный на рынке микрорайона «Березки» по адресу: 

<

...> принадлежащему ФИО1, обнаружено и изъято 1970 пачек немаркированных табачных изделий следующих наименований: 20 пачек сигарет торговой марки «Корона 21»; 100 пачек сигарет торговой марки «Корона»; 30 пачек сигарет торговой марки «Корона слим 100»; 30 пачек сигарет торговой марки «Milano Urban Mirage»; 40 пачек сигарет торговой марки «Cavallo By Tony Frank»; 90 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris»; 100 пачек сигарет торговой марки «Milano New York»; 20 пачек сигарет торговой марки «Marlboro»; 30 пачек сигарет торговой марки «Kalipso»; 30 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Red»; 20 пачек сигарет торговой марки «Dubao Demi Blue»; 30 пачек сигарет торговой марки «Dubao Red»; 40 пачек сигарет торговой марки «Camel Gold»; 100 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari»; 30 пачки сигарет торговой марки «Gold NZ QS». 10 пачек сигарет торговой марки «Dubao night Blue»; 40 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Nano Slims»; 60 пачек сигарет торговой марки «Keno club»; 40 пачек сигарет торговой марки «Kalipso Compact»; 30 пачек сигарет торговой марки «Camel Black»; 30 пачек сигарет торговой марки «Marlboro micro»; 90 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Slim»; 50 пачек сигарет торговой марки «Mac Comfort»; 100 пачек сигарет торговой марки «Mac Queen size»; 70 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Mediym»; 90 пачек сигарет торговой марки «Dove Compact»; 50 пачек сигарет торговой марки «Dove super slims»; 30 пачек сигарет торговой марки «Manchester United Kingdom»; 20 пачек сигарет торговой марки «Cavallo Clip Go»; 30 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven Blend»; 20 пачек сигарет торговой марки «Manchester United Kingdom Queen blue»; 60 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven 7»; 80 пачек сигарет торговой марки «Корона стиль»; 20 пачек сигарет торговой марки «Qris Smart»; 50 пачек сигарет торговой марки «Platinum Super Slim»; 40 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven regylar to fresh»; 90 пачек сигарет торговой марки «Фэст»; 60 пачек сигарет торговой марки «CREDO»; 20 пачек сигарет торговой марки «Marlboro King Size»; 30 пачек сигарет торговой марки «Platinum Blend»; 50 пачек сигарет торговой марки «Корона слим».

Согласно заключению эксперта №9/31 от 29 марта 2023 года, что вещество, находящееся в курительной части сигарет, в представленных на экспертизу пачках с надписями «Cavallo by Tony Frank», «Cavallo clip & Go», «Keno club nano red», «Корона Kalipso special gold», «Корона Kalipso slim», «Корона», «Корона slim 100», «Корона slim», «Корона стиль», «Корона 21», «Milano New York», «Milano Paris», «Milano Urban mirage», «Dove platinum super slims», «Dove platinum medium edition», «Dove platinum», «Dove platinum slim», «NZ gold QS», «NZ gold Safari», «Mac comfort red», «Marlboro micro», «Marlboro», «Dubao demi red», «Dubao red classic», «Dubao night blue», «Dubao demi blue», «ФЭСТ», «Qris Smart», «Manchester united kingdom Queen blue», «Manchester united kingdom Queen red», «Platinum seven cool», «Platinum seven black fashion», «Platinum seven one nano», «Platinum seven black queen», «Platinum seven blue queen», «Camel premium», «Camel gold», «Credo», содержит в своем составе частицы растений семейства Пасленовые Solanaceae, рода Nicotiana (табак).

Согласно справке об исследовании № 3/10-1349 от 17.05.2023 года, стоимость немаркированной табачной продукции в количестве 1970 пачек сигарет( при условии, что в 1 пачке находится не менее 20 сигарет), изъятой 02 февраля 2023 года в ходе осмотра места происшествия в павильоне N 40, расположенном по адресу: 

<

...> принадлежащему ИП ФИО1 исходя из суммы акциза, рассчитанной по минимальной налоговой ставке на 2023 год, в соответствии с порядком определения расчетной стоимости табачных изделий, установленным НК РФ (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-03, по состоянию на 02.02.2023 составит не менее 136 599,80 руб.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.02.2023 года по 02.02.2023 года, умышленно осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, на общую стоимость 136 599 рублей 80 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного ему обвинения в двух фактах приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, подтвердил в присутствии защитника своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела. Ходатайство заявлено им добровольно, подписано собственноручно, после проведения консультации с защитником, в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, и он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства. С заявленным подсудимым ходатайством согласился представитель государственного обвинения. Совершённое подсудимым преступление, в соответствии со ст.15 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а действия подсудимого суд квалифицирует по факту в период с начала декабря 2022 года по 21.12.2022 года по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, по факту в период с 01.02.2023 года по 02.02.2023 года по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, влияние наказания на его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.220), на учёте у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.223), ранее не судим (т.1 л.д.216, 217, 219).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признаёт полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка (т.1 л.д.226).

Что касается имеющего в материалах дела протокола явки ФИО1 с повинной (т.1 л.д.13-14), указанного в обвинительном акте, наряду с явкой с повинной, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание – активное способствование расследованию преступления, то согласно правовой позиции Пленума Верховного Суда РФ, сформулированной в п.п.29, 30 Постановления от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде; активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Кроме того, по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По настоящему делу таких обстоятельств не имеется, преступления были совершено в условиях очевидности, «явка с повинной» по первому факту была написана после изъятия правоохранительными органами у ФИО1 немаркированной табачной продукции, органы расследования были с достоверностью осведомлены о причастности подсудимого к совершению каждого из преступлений, новых обстоятельств, ранее неизвестных сотрудникам правоохранительных органов ФИО1 в своём заявлении или показаниях, не сообщил, и один лишь факт признания лицом своей вины не может расцениваться в качестве явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

При указанных обстоятельствах, по каждому из фактов, суд не признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, положения ч.1 ст.56 УК РФ, для исправления подсудимого и достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за каждое из совершённых преступлений наказание в виде штрафа, определив его размер также с учётом тяжести совершённых преступлений, имущественного положения подсудимого, возможности получения подсудимым дохода, а окончательное наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ определить путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ (по факту в период с начала декабря 2022 года по 21 декабря 2022 года) в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей;

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ (по факту в период с 01 февраля 2023 года по 02 февраля 2023 года) в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области, л/с 

<

***>, казначейский счет (р/сч.) 03100643000000015500, наименование банка – Отделение Пенза банка России/ УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка - 015655003, ИНН/КПП 

<

***>/583601001, ОКТМО 56701000, код доходов – КБК 18811603116010000140, (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещении ущерба имущества). 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 сохранить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: денежная купюра номиналом 100 рублей, билет банка России серии хЧ 6037107 – оставить ОМВД России по Сердобскому району, денежные купюры номиналом 100 рублей, билет банка России серии ьП № 4508505 и номиналом 50 рублей, билет банка России серии ВО 5045087 - оставить ФИО6, пакеты с табачной продукцией, батарейку «Smartbuy», три тетради, два листа – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Сердобский городской суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Малашин